
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 giugno 2016, n. 711.

L.R. n. 31 del 23 dicembre 2013 “Norme in materia di infrastrutture per
le telecomunicazioni”. Prima classificazione di strategicità degli impianti
radioelettrici esistenti, ai sensi della D.G.R. n. 229/2015. (Pubblicazione
disposta con D.G.R. n. 777 dell’11 luglio 2016).

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  27  luglio 2016

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE  -  P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016



PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 giugno 2016, n. 711.

L.R. n. 31 del 23 dicembre 2013 “Norme in materia di infrastrutture per le telecomunicazioni”. Prima classifica-
zione di strategicità degli impianti radioelettrici esistenti, ai sensi della D.G.R. n. 229/2015. (Pubblicazione disposta
con D.G.R. n. 777 dell’11 luglio 2016).

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore Fabio
Paparelli;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) della dichiarazione del dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
d) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi as-

segnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri prescritti
dal regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostan-
ziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di approvare la prima classificazione degli impianti radioelettrici ai sensi della L.R. n. 31 del 23 dicembre 2013
come da elenco allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di notificare il presente atto a tutti i Comuni dell’Umbria con l’invito a voler controllare tutti i dati concernenti
gli impianti radioelettrici ricadenti nei rispettivi territori comunali, con particolare riferimento ai dati catastali ed
alle coordinate geografiche, al fine di pervenire a delle ubicazioni univocamente predeterminate;

4) di organizzare, attraverso le forme ritenute più opportune, un’adeguata campagna di comunicazione da effet-
tuare con la collaborazione ed il supporto di ANCI Umbria, finalizzata a richiamare ulteriormente tutte le Ammini-
strazioni comunali ad un’idonea verifica, anche di carattere amministrativo, circa la più corretta individuazione de-
gli impianti nonché delle conformità urbanistiche ed edilizie;

5) di stabilire un nuovo e ultimativo termine al 30 settembre 2016 per consentire agli operatori di telecomunica-
zione ed ai titolari di postazione che non hanno ancora trasmesso la documentazione utile al censimento previsto
dalla L.R. 31/2013, di poter presentare lo stato delle loro infrastrutture ed impianti al fine di completare il censi-
mento così come previsto dalle D.G.R. 228 e 229 del 2015;

6) di organizzare, attraverso le forme ritenute più opportune, un’adeguata campagna di comunicazione al fine di ri-
chiamare ulteriormente tutti gli operatori di telecomunicazione ed i titolari di postazione all’obbligo di presenta-
zione dei dati relativi a ciascun impianto e/o postazione, evidenziando che questa fase del procedimento ha valore di
piano di rete iniziale e costituisce prerequisito per le procedure autorizzative, come specificato al punto 1.5 della
D.G.R. 229/2015; conseguentemente, la mancata presentazione della documentazione inerente gli impianti e/o posta-
zioni richiesta in questa fase non consentirà ai soggetti interessati la presentazione dei successivi piani di rete an-
nuali, come invece richiesto dall’art. 14 della L.R. 31/2013;

7) di affidare al Servizio “Programmazione Strategica dello sviluppo della Società dell’Informazione e della Ammi-
nistrazione Digitale e Sistema Informativo Geografico” la trasformazione dei dati del primo censimento degli im-
pianti radioelettrici in banca dati geografica e la realizzazione di servizi di consultazione e del download dei dati at-
traverso l’infrastruttura regionale UmbriaGeo;

8) di rinviare a specifiche determinazioni del dirigente del Servizio “Infrastrutture tecnologiche digitali” l’attua-
zione di quanto previsto nel presente atto.

La Presidente
MARINI

(su proposta dell’assessore Paparelli)

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 20162



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: L.R. n. 31 del 23 dicembre 2013 “Norme in materia di infrastrutture per le telecomunicazioni”. Prima
classificazione di strategicità degli impianti radioelettrici esistenti, ai sensi della D.G.R. n. 229/2015.

1) Vista la legge regionale 23 dicembre 2013, n. 31, “Norme in materia di infrastrutture per le telecomunicazioni”,
pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 58 del 30 dicembre 2013 - Supplemento Ordinario - Serie
generale, che disciplina la localizzazione, la realizzazione, la modificazione e la regolazione degli impianti e delle in-
frastrutture per le telecomunicazioni;

2) Viste le linee guida e criteri generali per lo sviluppo e la localizzazione degli impianti radioelettrici previste dal-
l’art. 3, comma 1, lett. e) della legge regionale 23 dicembre 2013, n. 31 approvate con D.G.R. n. 228 del 2 marzo 2015
pubblicate sul Supplemento ordinario n. 3 del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - Serie Generale - n. 18 dell’1
aprile 2015;

3) Viste le linee guida per “l’elaborazione dei piani di rete e programmi di sviluppo, per l’installazione di nuovi im-
pianti radioelettrici o la modifica di impianti esistenti e le procedure di risanamento di impianti radioelettrici”, sosti-
tutive del regolamento regionale di cui all’art. 5, comma 1, lett. a), b) e c) della legge regionale n. 9/2002, previste
dall’art. 27, comma 7, della legge regionale 23 dicembre 2013, n. 31 approvate con D.G.R. n. 229 del 2 marzo 2015
pubblicate sul Supplemento ordinario n. 3 del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - Serie Generale - n. 18 dell’1
aprile 2015;

4) Vista la deliberazione n. 907 del 27 luglio 2015 con la quale, accogliendo le richieste avanzate dagli operatori di
telecomunicazione, la Giunta regionale ha disposto una nuova tempistica per la presentazione dei modelli di censi-
mento degli impianti e delle postazioni specificati nell’atto n. 229/2015 sopra citato;

5) Vista la determinazione dirigenziale n. 1252 del 23 febbraio 2016, notificata con nota prot. 0039071 del 23 feb-
braio 2016, con cui è stato costituito il gruppo di valutazione dei livelli di strategicità degli impianti esistenti ai sensi
del punto 1.3 della D.G.R. n. 229/2015;

6) Visto, in particolare, il punto 1.3 della citata D.G.R. n. 229/2015 nel quale si prevede che agli impianti esistenti
sia assegnato un livello di strategicità secondo la seguente graduazione:

1. livello S1: impianti di rilevanza nazionale;
2. livello S2: impianti di importanza regionale o sovra locale;
3. livello S3: impianti di importanza locale;
4. livello S4: impianti che non ricadono nelle precedenti categoria;
7) Dato atto che è in capo alla Regione l’assegnazione dei livelli di strategicità degli impianti radioelettrici esistenti,

effettuata attraverso un’attività istruttoria da svolgere sulle documentazioni che gli operatori di telecomunicazioni
ed i titolari di postazione sono chiamati a presentare;

8) Visti i criteri che Regione Umbria e Arpa Umbria hanno preliminarmente provveduto a definire, attraverso i
quali ogni singolo impianto potrà essere inserito nei diversi livelli di strategicità e che di seguito si elencano:

1. il livello di strategicità S1 è stato assegnato ai siti:
— individuati per la rete televisiva digitale (PNAF - DVB) con D.G.R. 1861/2002;
— con fornitori di servizi radiofonici - emittenti nazionali;
— con numero di gestioni maggiori o uguali a 10;
2. il livello di strategicità S2 è stato assegnato ai siti con numero di gestori maggiore o uguale a 4 e minore di 10;
3. il livello di strategicità S3 è stato assegnato ai siti con numero di gestori minore di 4;
4. il livello di strategicità S4 è stato assegnato ai siti in cui non sono presenti impianti di tipo RTV (Radio TV) e

SRB (Stazione Radio Base) ma di tipo altro (WiMax, WiFi, ecc..);
9) Vista la documentazione presentata dagli operatori di telecomunicazione e consistente, ad oggi, in 1321 dichia-

razioni tecniche riguardanti impianti e/o postazioni esistenti e dato atto, tuttavia, che dal data base dell’Arpa Umbria
è evidente che non tutti gli operatori di telecomunicazioni ed i titolari di postazione hanno ad oggi provveduto a tra-
smettere i dati utili per completare il censimento in oggetto;

10) Dato atto, altresì, che si è ritenuto indispensabile ricercare la più ampia collaborazione, oltre che degli operatori
di telecomunicazione, anche dei Comuni e dell’Ispettorato territoriale Marche-Umbria del Ministero Sviluppo econo-
mico - Dipartimento Comunicazioni, direttamente coinvolti nel processo di censimento degli impianti radioelettrici;

11) Considerato che, per quanto riguarda i Comuni, nello scorso mese di marzo (14,15,16,22,23 marzo 2016), la
Regione ha chiamato le amministrazioni comunali a degli incontri su base territoriale al fine di costruire forme si-
nergiche di indagini territoriali che avessero potuto portare al completo censimento degli impianti radioelettrici, che
dovrebbe essere finalizzato anche alla costituzione del Sistema Informativo Nazionale Federato delle Infrastrutture
(SINFI);

12) Dato atto che a quegli incontri vi è stata una scarsa adesione delle amministrazioni comunali (circa il 24% del
totale) e non è stato possibile, di conseguenza, raggiungere l’obiettivo di una pregnante presa di coscienza delle pro-
blematiche legate agli impianti radioelettrici nei territori dei comuni umbri, soprattutto considerando l’obbligo per
la redazione dei regolamenti comunali imposto dalla legge regionale n. 31/2013;

13) Vista la richiesta di elenchi delle postazioni degli operatori di rete di comunicazione elettronica insistenti nel
territorio della Regione Umbria avanzata con nota prot. 56178 del 15 marzo 2016 al Ministero Sviluppo Economico
- Dipartimento Comunicazioni - Ispettorato territoriale Marche-Umbria;

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 3



14) Vista la nota prot. 87277 del 19 maggio 2016 del Ministero Sviluppo Economico - Dipartimento Comunicazioni
- Ispettorato Territoriale Marche-Umbria, acquisita agli atti al n. 108395 del 20 maggio 2016, con la quale si trasmet-
tono i due elenchi provinciali di Perugia e Terni degli impianti di diffusione radiofonica;

15) Preso atto che nella stessa nota l’Ispettorato chiarisce che è in corso un aggiornamento degli archivi degli im-
pianti di diffusione radiofonica e che, di conseguenza, i dati definitivi saranno forniti non appena disponibili; con-
temporaneamente, viene specificato che i dati degli impianti di diffusione televisiva potranno essere reperiti diretta-
mente online nel sito AGCom;

16) Preso atto di quanto sopra riportato in merito all’insufficiente partecipazione al processo di censimento messa
in campo dalla Regione e cioè, in sintesi:

— delle risposte degli operatori di telecomunicazioni, che non hanno aderito completamente alle richieste regio-
nali attuative dei disposti di legge e di indirizzo;

— della scarsa partecipazione delle amministrazioni comunali all’iniziativa regionale tendente ad una capillare in-
formazione sui procedimenti per la migliore definizione del censimento da realizzare;

— della sostanziale carenza, al momento attuale, del supporto dell’Ispettorato Territoriale Marche-Umbria deri-
vata dal fatto che gli elenchi trasmessi non contengono alcun dato tecnico utile all’univoca individuazione degli im-
pianti sul territorio, obiettivo primario, invece, dell’azione regionale;

17) Considerato che:
— la documentazione trasmessa dagli operatori di telecomunicazione ed i titolari di postazione è stata esaminata

congiuntamente dalla Regione Umbria e da Arpa Umbria;
— parallelamente, Arpa Umbria ha avuto la possibilità di verificare ed aggiornare, attraverso la documentazione te-

sté presentata, la georeferenziazione degli impianti e delle postazioni oltre ai dati tecnico-normativi contenuti nel
Catasto NIR, direttamente gestito dalla medesima Agenzia;

18) Ritenuto necessario, in conseguenza a tutto ciò sopra detto, che sia effettuata un’adeguata campagna di comu-
nicazione al fine di richiamare ulteriormente tutti gli operatori all’obbligo di presentazione dei dati relativi a ciascun
impianto e/o postazione (09), evidenziando che questa fase del procedimento ha valore di piano di rete iniziale e co-
stituisce prerequisito per le procedure autorizzative, come specificato al punto 1.5 della D.G.R. 229/2015; conseguen-
temente, la mancata presentazione della documentazione inerente gli impianti e/o postazioni richiesta in questa fase
non consentirà ai soggetti interessati la presentazione dei successivi piani di rete annuali, come invece richiesto
dall’art. 14 della L.R. 31/2013;

19) Ritenuto necessario che, per il più corretto completamento del censimento in atto con le disposizioni norma-
tive e regolamentari vigenti, venga fissata un’ulteriore ed ultimativa scadenza per la presentazione della documenta-
zione richiesta agli operatori di telecomunicazione, documentazione che ad oggi non risulta ancora essere stata pre-
sentata da alcuni di loro;

20) Ritenuto di dover comunque procedere all’approvazione del primo elenco, allegato alla presente delibera come
parte integrante e sostanziale, relativo alla classificazione degli impianti radioelettrici secondo i previsti livelli di stra-
tegicità, rinviando all’ulteriore ed ultimativa scadenza del giorno 30 settembre 2016 l’opportunità che gli operatori
presentino la documentazione a suo tempo richiesta;

21) Ritenuto altresì necessario che la campagna informativa di cui sopra debba vedere una partecipazione attiva
dell’ANCI Umbria, attraverso la quale cercare di coinvolgere meglio le Amministrazioni comunali che negli incontri
programmati nello scorso mese di marzo hanno dimostrato una scarsa adesione all’invito rivolto loro dalla Regione
Umbria (11, 12) poiché è interesse primario che anche i Comuni possano avere il ruolo attivo che a loro compete in
base ai disposti delle più volte citate D.G.R. 228 e 229 del 2015;

22) Ritenuto, altresì, che per il prosieguo delle procedure di cui alla D.G.R. 229/2015 è determinante coinvolgere
anche il Servizio “Programmazione Strategica dello sviluppo della società dell’informazione e della amministrazione
digitale e sistema informativo geografico” al quale dovrà essere affidata la trasformazione dei dati del primo censi-
mento degli impianti radioelettrici in banca dati geografica e la realizzazione di servizi di consultazione e del dow-
nload dei dati attraverso l’infrastruttura regionale UmbriaGeo;

Si propone alla Giunta regionale

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 20164



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 5



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 20166



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 7



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 20168



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 9



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201610



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 11



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201612



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 13



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201614



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 15



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201616



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 17



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201618



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 19



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201620



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 21



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201622



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 23



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201624



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 25



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201626



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 27



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201628



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 29



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201630



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 31



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201632



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 33



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201634



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 35



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201636



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 37



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201638



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 39



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 201640



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 27 luglio 2016 41



CATIA BERTINELLI - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Fotocomposizione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


